PAGE

[image: image1.png]

УКАЗАНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МАРИИНСКО-ПОСАДСКОЙ РАЙОННОЙ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
о проведении месячника гражданской обороны на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
« 20  » сентября  2018 г.

 № 2
г. Мариинский Посад
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  от 20 декабря 2016 г. № 696 «Об утверждении Основ государственной политики  Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», с постановлениями Правительства Российской Федерации от   2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Планом основных мероприятий Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, утвержденным распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 января 2018 г. № 42-р, Указания Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 7 декабря 2017 г. № 21 «О Плане мероприятий по реализации Основ государственной политики  Российской Федерации в области гражданской  обороны в Чувашской Республике на период до 2030 года»,  Планом основных мероприятий Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, утвержденным Главой администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 08 февраля 2018 г., и в целях дальнейшего совершенствования форм и методов подготовки по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, воспитания у населения ответственности за личную и общественную безопасность, формирования у подрастающего поколения навыков оказания само-, взаимопомощи в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
1. Провести с 1 октября по 1 ноября 2018 г. на территории Мариинско-Посадского
района Чувашской Республики месячник гражданской обороны.

2. Утвердить прилагаемый План проведения месячника гражданской обороны на
 территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, согласно приложения.

3. Главам администраций поселений Мариинско-Посадского района

обеспечить выполнение Плана проведения месячника гражданской обороны на территории муниципальных образований.

4. Отделу образования и молодежной политики администрации Мариинско-
Посадского района, руководителям образовательных организаций района обеспечить выполнение Плана проведения месячника гражданской обороны.

5.Контроль за выполнением настоящего указания возложить на отдел специальных программ администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

Председатель Мариинско-Посадской

районной комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности
Кучук О. В.
   Приложение

ПЛАН
проведения  месячника гражданской обороны на территории

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
	№№

пп
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выпол-

нении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение торжественного мероприятия, посвященного 85-й годовщине образования гражданской обороны
	4 октября
	Отдел специальных программ, ПСЧ №34, ОНД и ПР по Мариинско-Посадскому району, городское и сельское поселение

	2.
	Информирование населения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в средствах массовой информации, включая электронные, по тематике гражданской обороны, а также о порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей
	с 1 октября по 1 ноября
	Отдел специальных программ, городское и сельские поселения

	3.
	Организация выступления председателя КЧС и ОПБ Мариинско-Посадского района и глав поселений
	в течении месячника
	Председатель КЧС и ОПБ Мариинско-Посадского района и главы поселений

	4.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	с 1 по 3 октября
	Отдел специальных программ, городское и сельские поселения

	5.
	Участие во Всероссийском открытом уроке «Основы безопасности жизнедеятельности» с проведением тренировок по  защите обучающихся и персонала от ЧС
	4 октября
	Отдел специальных программ, отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций,

 ПСЧ № 34

	6.
	Проведение комплексной тренировки региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Мариинско-Посадского района
	3 октября
	Отдел специальных программ, городское и сельские поселения, Марпосадское ЛТЦ

	7.
	Проведение смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе   спасательные службы по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
	с 1 октября по 1 ноября
	Отдел специальных программ, городское и сельские поселения, организации района

	8.
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по обучению работников в области ГО и ЧС среди органов местного самоуправления и организаций
	с 1 октября по 1 ноября
	Отдел специальных программ, городское и сельские поселения, организации района

	9.
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную  базу по подготовке обучающихся по курсам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» среди образовательных организаций Мариинско-Посадского района
	с 1 октября по 1 ноября
	Отдел специальных программ, отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	10
	Совершенствование учебно-материальной базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты населения.
	с 1 октября по 1 ноября
	Отдел специальных программ, городское и сельские поселения, организации района

	11
	Проведение дней открытых дверей для населения Мариинско-Посадского района по тематике гражданской обороны и защиты населения:

- в администрации городского и сельских поселений;
- в ПСЧ № 34;

- в спасательной станции г.Мариинский Посад
	с 1 октября по 1 ноября
	городское и сельские поселения; ПСЧ № 34; спасательная станция г.Мариинский Посад

	12
	Организация встреч с ветеранами гражданской обороны, участниками ликвидаций аварий, катастроф и стихийных бедствий
	с  1октября по 1 ноября
	Отдел специальных программ, отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	13.
	Проведение выставок, современной и раритетной техники, оборудования, инструмента, средств спасения и имущества гражданской обороны
	с 1 октября по 1 ноября
	ПСЧ № 34

	14
	Представление итоговых донесений о проведении месячника гражданской обороны в Мариинско-Посадском районе с приложением отчетных фото-, видео- и печатных материалов:

1. в отдел специальных программ администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
2. в Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (ГК ЧС Чувашии) и Главное управление МЧС России по Чувашской Республике
	до 05 ноября

до 09 ноября
	Главы городского и сельских поселений, Марпосадское ЛТЦ, ПЧС № 34, отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций, спасательная станция г.Мариинский Посад, ОНД и ПР по Мариинско-Посадскому району,
отдел специальных программ

	Начальник отдела специальных программ

администрации Мариинско-Посадского района

	А.Малинин